
552 3ª feira |06/Mai/2025  - Edição nº 11895

BRASIL - 605612899-72 - 13608734-7 - IPVA - RENAVAM / EXERC 01032169505/2022 - 1.437,02 - ZULMERINDA MARTINS FIGUEIREDO DOS SANTOS - 
790326729-91 - 13600486-7 - IPVA - RENAVAM / EXERC 01257368394/2022 - 1.267,97 - 13600943-5 - IPVA - RENAVAM / EXERC 00934831963/2022 - 778,94 - 
ZULMIRA ANDREATTA CREPLIVE - 688136009-68 - 13595921-9 - IPVA - RENAVAM / EXERC 01215254587/2022 - 2.233,06 - ZULMIRA DAHMER - 
422423049-68 - 13614921-0 - IPVA - RENAVAM / EXERC 00271297891/2022 - 1.734,11 - ZUZANA ELIZABETE LISBOA - 079833739-70 - 13608955-2 - IPVA - 
RENAVAM / EXERC 01017306149/2022 - 1.478,42 .

Curitiba, 04 de maio de 2025.  
 

Thiago Boaventura Grandchamp Serafim 
Inspetor Geral de Arrecadação 

60295/2025

AGEPAR     

Autarquias 

 
 
 

RESOLUÇÃO AGEPAR Nº 10/2025 DE 15 DE ABRIL DE 2025. 
(republicado por incorreção) 

 
Aprova a tarifa da 3ª Revisão Tarifária Periódica do saneamento básico, relativo 
à Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR. 
 

O Conselho Diretor da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná - Agepar, no uso das atribuições legais que lhe conferem o 
Art. 2º, parágrafo 1º, inciso IX, alíneas “a” e “b”; o Art. 3º; o Art. 5º; o Art. 6º, incisos III, VIII, XIII e XXIII; e o Art. 7º, incisos XV e XVI, todos da Lei 
Complementar Estadual n.º 222/2020, e considerando: 
a) o disposto nos artigos 22, 23, 25, 29, 30, 31, e 39, da Lei Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007; 
b) que é objetivo da atividade regulatória a definição de tarifas que permitam tanto a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro da prestação eficiente 
dos serviços, como a modicidade tarifária aos usuários; 
c) que a revisão tarifária periódica objetiva à reavaliação das condições de mercado e a distribuição dos ganhos de produtividade com os usuários; 
d) que a revisão tarifária periódica é o instrumento regulatório adequado para se definir o nível de receita necessário para proporcionar equilíbrio 
econômico-financeiro ao prestador regulado; 
e) o contido no processo administrativo nº 21.992.510-7, que trata da 3ª Revisão Tarifária Periódica dos serviços de saneamento básico de abastecimento 
de água e esgotamento sanitário, relativo à regulação tarifária da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, bem como os processos 
administrativos relacionados; 
f) o contido no processo administrativo nº 23.418.919-0, que trata da entrega do Laudo da Base de Remuneração Regulatória pela SANEPAR para 
compor a 3ª Revisão Tarifária Periódica dos serviços de saneamento básico de abastecimento de água e esgotamento sanitário, relativo à regulação 
tarifária da Companhia de Saneamento do Paraná – Sanepar, bem como os processos administrativos relacionados; 
g) as Consultas Públicas nº 01, 04, 06 e 11 de 2024; os respectivos Relatórios Circunstanciados das contribuições recebidas, os Relatórios de Análise das 
Contribuições dessas Consulta Pública, bem como, a Audiência Pública nº 01/2025 e respectivo Relatório de Análise das Contribuições e demais 
documentos disponibilizados no site da AGEPAR; 
h) a Nota Técnica DRE/CSB 06/2025 e respectivos anexos, que apresenta a versão final dos estudos para a 3ª Revisão Tarifária Periódica dos serviços 
de saneamento básico de abastecimento de água e esgotamento sanitário, relativo à regulação tarifária da Companhia de Saneamento do Paraná – 
SANEPAR; e 
i) a deliberação do Conselho Diretor/AGEPAR, conforme REUNIÃO N.º 06/2025 – ORDINÁRIA, realizada em 15 de abril de 2025. 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a tarifa básica média da 3ª Revisão Tarifária Periódica dos serviços de saneamento básico de abastecimento de água e esgotamento 
sanitário da Companhia de Saneamento do Paraná – Sanepar, em R$ 6,83/m³ (seis reais e oitenta e três centavos por metro cúbico) faturado com 
vigência em 30 dias após a publicação desta Resolução no Diário Oficial do Estado do Paraná (art. 39, da Lei Federal nº 11.445/2007). 
Parágrafo Único Para a manutenção da tarifa básica média de R$ 6,83/m³ (seis reais e oitenta e três centavos por metro cúbico faturado) estabelecida no 
caput, as tabelas da estrutura tarifária vigente serão ampliadas em 3,7753% (três inteiros e sete mil setecentos e cinquenta e três décimos de milésimos 
por cento). 
Art. 2º Aprovar a Tabela de Tarifas de Saneamento Básico, conforme Anexo Único desta Resolução, que deverá ser aplicada a partir de 17 de maio de 2025. 
Parágrafo Único A alteração da estrutura tarifária prevista no art. 1º da Resolução 12/2023 (2ª Fase da 2ª RTP) será implementada após o término dos 
estudos do Grupo de Trabalho da Portaria 59/2023 (Grupo de Trabalho estrutura tarifária) e ainda durante o 3º ciclo tarifário (2025 a 2028), sendo que sua 
implementação deverá passar por nova deliberação do Conselho Diretor. 
Art. 3º A tarifa do serviço de esgotamento sanitário será cobrada com base em percentual da tarifa de água, sendo de 85% sobre a fatura total de água no 
município de Curitiba e 80% sobre a fatura total de água para as demais localidades, conforme Nota 01 definida na Tabela de Tarifas de Saneamento 
Básico. 
Parágrafo Único Para usuário incluídos no programa água solidária a tarifa do serviço de esgotamento sanitário será cobrada com base em percentual de 
50% sobre a tarifa de água. 
Art. 4º As entidades de utilidade pública cadastradas na Sanepar na subcategoria de beneficentes, nos termos do Decreto Estadual nº 3.926, de 17 de 
outubro de 1988, pagarão, por metro cúbico excedente ao consumo mínimo, o valor equivalente à metade da tarifa da categoria correspondente. 
Art. 5º A tarifa sazonal litorânea para os Municípios de Pontal do Paraná, Matinhos e Guaratuba, nos consumos superiores a 5 (cinco) metros cúbicos, 
será majorada em 20% (vinte por cento), nos meses de dezembro a março e será minorada, em igual percentual, nos meses de abril a novembro, exceto 
para os usuários beneficiados pelo segmento água solidária. 
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser rigorosamente observado o contido no Art. 2º, caput. 

 
Curitiba/PR, 15 de abril de 2025. 

 
(assinado nos termos do art. 38 do DE n.º 7304/2021) 

Alex Sandro Noel Nunes 
Conselheiro Relator 

 
 

(assinado nos termos do art. 38 do DE n.º 7304/2021) 
Rubens Bueno 

Diretor-Presidente



5533ª feira |06/Mai/2025  - Edição nº 11895

 
 

 
                    

  TABELA DE TARIFAS DE SANEAMENTO BÁSICO   

      

  CATEGORIA / FAIXAS DE CONSUMO TARIFA (em Reais)   

  ÁGUA SOLIDÁRIA (R$/m3)   

      Até 5 m³ 6 a 10   Excedente a 10m³ (R$/m³)   

  Todas as Localidades Operadas             

                 

  ÁGUA  14,00 0,42    1,62     

  ESGOTO - 50%  7,00 0,21    0,81     

  ÁGUA E ESGOTO  21,00 0,64    2,43     

                    

            

  TARIFA RESIDENCIAL NORMAL (R$/m3)   

      Até 5 m³ 6 a 10 11 a 15 16 a 20 21 a 30 > 30   

                    

  ÁGUA Todas as Localidades Operadas 52,33 1,62 9,02 9,06 9,14 15,46   

                    

  Curitiba ESGOTO 44,48 1,38 7,67 7,70 7,77 13,14   

    ÁGUA E ESGOTO 96,80 3,00 16,68 16,77 16,91 28,61   

                    

  Demais Localidades ESGOTO 41,86 1,30 7,21 7,25 7,31 12,37   

    ÁGUA E ESGOTO 94,19 2,91 16,23 16,31 16,45 27,84   

                    

            

  MICRO E PEQUENO COMERCIO (R$/m3)   

      Até 5 m³ 6 a 10 11 a 15 16 a 20 21 a 30 > 30   

                    

  ÁGUA Todas as Localidades Operadas 52,33 1,62 12,00 12,09 12,17 12,26   

                   

  Curitiba ESGOTO 44,48 1,38 10,20 10,28 10,34 10,42   

    ÁGUA E ESGOTO 96,80 3,00 22,20 22,37 22,51 22,67   

                   

  Demais Localidades ESGOTO 41,86 1,30 9,60 9,67 9,73 9,81   

    ÁGUA E ESGOTO 94,19 2,91 21,60 21,76 21,90 22,06   

                    

            

  COMERCIAL / UTILIDADE PÚBLICA / PODER PÚBLICO (R$/m3)   

      Até 5 m³ 6 a 10 11 a 15 16 a 20 21 a 30 > 30   

                    

  ÁGUA Todas as Localidades Operadas 94,19 2,42 12,00 12,09 12,17 12,26   

                   

  Curitiba ESGOTO 80,07 2,06 10,20 10,28 10,34 10,42   

    ÁGUA E ESGOTO 174,26 4,48 22,20 22,37 22,51 22,67   

 
 

                   

  Demais Localidades ESGOTO 75,36 1,94 9,60 9,67 9,73 9,81   

    ÁGUA E ESGOTO 169,55 4,36 21,60 21,76 21,90 22,06   

                    

            

  INDUSTRIAL (R$/m3)   

      Até 5 m³ 6 a 10 11 a 15 16 a 20 21 a 30 > 30   

                    

  ÁGUA Todas as Localidades Operadas 94,19 2,42 11,56 11,74 11,77 11,82   

                    

  Curitiba ESGOTO 80,07 2,06 9,83 9,98 10,01 10,05   

    ÁGUA E ESGOTO 174,26 4,47 21,39 21,72 21,78 21,86   

                    

  Demais Localidades ESGOTO 75,36 1,93 9,25 9,39 9,42 9,45   

    ÁGUA E ESGOTO 169,55 4,35 20,81 21,14 21,19 21,27   

                    

        
Nota 01: As tarifas de esgotamento sanitário apresentadas nas tabelas são referenciais e poderão apresentar alterações no valor do metro 
cúbico, na segunda casa decimal, uma vez que o cálculo para apurar a fatura de esgoto (salvo para usuários do segmento água solidária) é de 
85% sobre a fatura total de água no município de Curitiba e 80% sobre a fatura total de água para as demais localidades.  

Nota 02: As faturas não quitadas até as datas do seu vencimento sofrerão acréscimo de juros de mora de 0,033% (zero vírgula zero trinta e três 
por cento) por dia de atraso até a data de pagamento, sem prejuízo da atualização monetária com base na variação do Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor Amplo (IPCA) ou de outro índice que o substitua e da aplicação de multa de 2% (dois por cento). 

 



554 3ª feira |06/Mai/2025  - Edição nº 11895

 
 

                   

  Demais Localidades ESGOTO 75,36 1,94 9,60 9,67 9,73 9,81   

    ÁGUA E ESGOTO 169,55 4,36 21,60 21,76 21,90 22,06   

                    

            

  INDUSTRIAL (R$/m3)   

      Até 5 m³ 6 a 10 11 a 15 16 a 20 21 a 30 > 30   

                    

  ÁGUA Todas as Localidades Operadas 94,19 2,42 11,56 11,74 11,77 11,82   

                    

  Curitiba ESGOTO 80,07 2,06 9,83 9,98 10,01 10,05   

    ÁGUA E ESGOTO 174,26 4,47 21,39 21,72 21,78 21,86   

                    

  Demais Localidades ESGOTO 75,36 1,93 9,25 9,39 9,42 9,45   

    ÁGUA E ESGOTO 169,55 4,35 20,81 21,14 21,19 21,27   

                    

        
Nota 01: As tarifas de esgotamento sanitário apresentadas nas tabelas são referenciais e poderão apresentar alterações no valor do metro 
cúbico, na segunda casa decimal, uma vez que o cálculo para apurar a fatura de esgoto (salvo para usuários do segmento água solidária) é de 
85% sobre a fatura total de água no município de Curitiba e 80% sobre a fatura total de água para as demais localidades.  

Nota 02: As faturas não quitadas até as datas do seu vencimento sofrerão acréscimo de juros de mora de 0,033% (zero vírgula zero trinta e três 
por cento) por dia de atraso até a data de pagamento, sem prejuízo da atualização monetária com base na variação do Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor Amplo (IPCA) ou de outro índice que o substitua e da aplicação de multa de 2% (dois por cento). 

 

60469/2025 

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater 
 

PORTARIA Nº 136/2025 – IDR-Paraná 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – 
IAPAR-EMATER, no uso de suas atribuições,  

 
R E S O L V E: 

 
Art.1º DESIGNAR o empregado público Reinaldo Jair da Cruz, CPF 
253.XXX.309-X7 e RG 1XX504X/PR, para atuar como Gerente Estadual 
Substituto da Gerência Estadual de Planejamento/Assessoria de 
Planejamento, do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-
EMATER, no período de 06 de maio a 17 de maio de 2025, por motivo de 
férias do Titular, Milton Satoshi Matsushita, sem pagamento adicional do 
período substituído. 
 

Registre-se e Publique-se. 
Curitiba, 05 de maio de 2025. 

Natalino Avance de Souza 
Diretor Presidente  

 
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

Programa PARANÁ ENERGIA RURAL RENOVÁVEL

Extrato de Termo de Homologação - RenovaPR

De acordo com o  EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA nº 001/2021,
HOMOLOGA-SE a  empresa (e  CNPJ)  abaixo relacionada,  a  qual
está  em  conformidade  com  as  condições  estabelecidas  no
mencionado Edital.

Razão Social:  Kaina Lopatiuk Costa Me
Nome Fantasia:  Aquecear Energia Solar
CNPJ:  17.611.979/0001-37 
Município: Três Barras do Paraná - Paraná

Herlon Goelzer de Almeida
UTE Programa RenovaPR

Natalino Avance de Souza
Diretor-Presidente - IDR-Paraná

O Edital de Chamada Pública nº 001/2021 encontra-se
disponibilizado no portal: www.idrparana.pr.gov.br

IDR - PARANÁ  

60392/2025

 60383/2025

*Cancelamentos podem ser 
solicitados até às 15h, do 
dia útil anterior a data da 
publicação.
Para agilizar o processo de 
cancelamento das matérias, 
poderá ser solicitado via 
WhatsApp pelo número 
41 | 99108-6040 ou  pelo 
e-mail: dioe@ccivil.pr.gov.br.

*Não é possível fazer cancelamento 

dos PARTICULARES.

Cancelamento 
de matéria

Mais praticidade, agilidade, segurança e economia.

Publicação totalmente digital.


